
  

 

 

 

 
 
 
Detaillierte 
Verfahrensbeschreibung, 
Datengrundlage und Ergebnisse 
 
OSTARA® 
PEARL® Prozess 

 



 

2 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse Ostara® PEARL Reaktor 

  



Inhaltsverzeichnis 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 3 

Inhaltsverzeichnis 
Ostara® (PEARL® Verfahren) ................................................................................................................ 5 

1.1  Grundlagen allgemein ............................................................................................................. 5 

1.1.1  Prozessskizze PEARL® Verfahren ................................................................................. 5 
[...]
Abbildung 7: P-Stoffflussanalyse PEARL® (2 signifikante Stellen) ...................................................... 12 
Abbildung 8: Veränderte TK Eindicker/Entwässerung und Effekt auf Schlammbehandlung (2 
signifikante Stellen) ............................................................................................................................... 13 
Abbildung 9: Einfluss PEARL® auf P-Emission Gewässer und P-Fracht Klärschlamm (2 signifikante 
Stellen) ................................................................................................................................................... 14 
Abbildung 10: Stoffflussanalyse P: Gesamte Prozesskette (2 signifikante Stellen) .............................. 14 
Abbildung 11: Ergebnis Güterflussanalyse PEARL® ............................................................................ 15 
Abbildung 12: CO2 bzw. SO2-Äquivalente [kg bzw. g/kg Prückg.] PEARL® ............................................ 16 
Abbildung 13: Zusammenfassung Parameter ökologische Bewertung (Systemgrenze 
Rückgewinnungsverfahren) ................................................................................................................... 17 



 

4 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse Ostara® PEARL Reaktor 

Abbildung 14: Veränderung der gasförmigen Emissionen und des KEA in Relation Referenzsituation
 ............................................................................................................................................................... 19 
Abbildung 15: P-und Schwermetallpfade in % bezogen auf Zulauf der Referenzkläranlage (PEARL®)
 ............................................................................................................................................................... 20 
Abbildung 16: Nährstoffbezogene Schwermetallaufbringung PEARL® Endprodukt Vergleich 
Handelsdünger (SSP) ............................................................................................................................ 21 
Abbildung 17: Upscaling Faktoren Investitionskosten PEARL® ........................................................... 22 
Abbildung 18: Produktspezifische Kosten PEARL®; Variation Rücklösung und Anlagengröße .......... 24 
Abbildung 19: Produktspezifische Kosten PEARL®; Variation Rücklösung und Anlagengröße .......... 24 
Abbildung 21: Kostenaufgliederung PEARL® 100.000 EW (links) und 500.000 EW (rechts) .............. 25 
Abbildung 22: Kosten gesamte Prozesskette PEARL® Verfahren 100.000 EW Anlage ...................... 26 
Abbildung 23: Kosten gesamte Prozesskette PEARL® Verfahren 500.000 EW Anlage ...................... 26 
Abbildung 24: Sensitivitätsanalyse PEARL® ........................................................................................ 27 

 

Tabellenverzeichnis 
Tabelle 1: Optimale Betriebsparameter PEARL® Verfahren .................................................................. 7 
Tabelle 2: Nährstoff-, (Schwer)-metallgehalte und org. Spurenstoffe Crystal Green® Endprodukt ....... 9 
Tabelle 3: Löslichkeit in % bezogen auf Pges (Crystal Green®) ............................................................ 9 
Tabelle 4: Umsetzungen PEARL® Verfahren ....................................................................................... 11 
Tabelle 5: Flächenbedarf PEARL® Verfahren ...................................................................................... 11 
Tabelle 6: Komplexität, Umsetzung und Rückgewinnungspotential PEARL® ...................................... 12 
Tabelle 7: Einsparungen Abwasserreinigung ........................................................................................ 13 
Tabelle 8: Ressourcenbedarf PEARL® und molare Masse Fällmittel .................................................. 15 
Tabelle 9: Produkt- und einwohnerspezifischer Ressourcenbedarf PEARL® ...................................... 15 
Tabelle 10: Spezifischer Energiebedarf PEARL® ................................................................................. 15 
Tabelle 11: Indirekte SM-Emissionen PEARL® .................................................................................... 16 
Tabelle 12: Kumulierter Energieaufwand PEARL® ............................................................................... 17 
Tabelle 13: Einflussfaktoren ganzheitliche Bewertung PEARL® .......................................................... 18 
Tabelle 14: Transportwege PEARL® .................................................................................................... 18 
Tabelle 15: CO2 bzw. SO2-Äquivalente Prozesskette PEARL®............................................................ 18 
Tabelle 16: Kumulierter Energieaufwand gesamte Prozesskette ......................................................... 19 
Tabelle 17: Gesamtemission SM direkte und indirekte Emissionen, Relation zur Referenzsituation ... 20 
Tabelle 18: Bewertung Crystal Green ® ................................................................................................ 21 
Tabelle 19: Jahreskosten PEARL® (Referenzkläranlage 100.000 EW) ............................................... 23 
Tabelle 20: Einsparungen und Erlöse PEARL® (Referenzkläranlage 100.000 EW) ............................ 23 
Tabelle 21: Spezifische Kosten PEARL® (100.000 EW) ...................................................................... 23 
Tabelle 22: Amortisationszeit in Abhängigkeit der Anlagengröße ......................................................... 25 
Tabelle 23: Jahreskosten gesamte Prozesskette PEARL® .................................................................. 26 

  



Ostara® (PEARL® Verfahren) 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 5 

Ostara® (PEARL® Verfahren) 

1.1 Grundlagen allgemein 
Das PEARL® Verfahren (Adnan, 2002; Adnan et al., 2002; Fattah, 2004, Britton et al. 2008; Britton, 2009; 
Rieck, 2011-12) ist ein von der Firma Ostara® in Kanada entwickeltes, vor allem in Nordamerika und 
vereinzelt auch in Europa eingesetztes und erprobtes Verfahren zur Rückgewinnung von Phosphor als MAP 
aus dem Schlammwasser. Hintergrund der Entwicklung dieser Technologie ist in erster Linie die Vermeidung 
unkontrollierte Struvit-Ablagerungen in Rohren und Pumpen infolge zu hoher Orthophosphat (PO4

3-) und 
Ammonium (NH4) Konzentrationen im Schlammwasser. Diese können auftreten, wenn bei der anaeroben 
Behandlung des Primär- und Überschussschlamms Teile des vormals biologisch gebundenen Phosphors 
rückgelöst werden. Das bedeutet, dass die biologische P-Elimination (Bio-P) ohne Fällmitteleinsatz eine 
wesentliche Voraussetzung ist. Im PEARL® Kristallisationsreaktor (Abbildung 1) kann durch Zugabe von 
Fällmitteln (z.B. MgCl2) und optimaler Milieubedingungen (v.a. pH) über 90 % des gelösten Phosphors 
entfernt und ein marktfähiger Dünger erzeugt werden. Dieser wird im Falle des PEARL® Verfahrens unter 
dem Handelsnamen Crystal Green® verkauft. Das Prinzip der Kristallisierung wird zudem durch zahlreiche 
weitere Vefahren eingesetzt. Bekannt sind: Unitaka Phosnix, Nishihara, Sydney Water Board Reactor, 
Kläranlage Treviso, Kurita Festbettreaktor, NuReSys (Industrielles Abwasser, Kartoffelindustrie). Das 
PEARL® Verfahren wird in diesem Fall, in erster Linie aufgrund der guten Datengrundlage, repräsentativ für 
die bekannten Kristallisationsverfahren bewertet. 

1.1.1 Prozessskizze PEARL® Verfahren 

 
Abbildung 1: Prozessskizze Implementierung PEARL® Reaktor auf Kläranlagen 

1.1.2 Prozessskizze als STAN Modell 

 
Abbildung 2: STAN Modell PEARL® Reaktor inkl. MAP Aufbereitung 



 Ostara® (PEARL® Verfahren) 

6 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse Ostara® PEARL Reaktor 

 
Abbildung 3: STAN Modell PEARL® gesamte Prozesskette 

1.1.3 Verfahrensbeschreibung 
Die Prozesse Faulung und Entwässerung werden bei der Verfahrensbeschreibung mitberücksichtig. Es 
handelt sich dabei um wesentliche Elemente für den stabilen und wirtschaftlichen Betrieb des PEARL® 
Verfahrens. 

Faulung + Entwässerung 

Im Fall einer Rückgewinnung des Phosphors aus dem Schlammwasser ist das Ziel die größtmögliche 
Rücklösung des biologisch gebundenen P durch anaerobe Schlammbehandlung (Faulung). Im Vergleich zu 
konventionellen Schlämmen mit vorangegangener Metallsalzfällung wird dabei rund 20 ±10% des vormals 
biologisch gebundenen Phosphors rückgelöst. Eine kontrollierte und wirtschaftliche Betriebsführung des 
Rückgewinnungsverfahrens ist gegeben, wenn im Anschluss an die Entwässerung der PO4

3--Gehalt im 
Schlammwasser bei ca. 75 mg/L liegen. Die Phosphorkonzentration hat direkten Einfluss auf den 
Kristallisationsprozess im Reaktor (Kapitel Kristallisation). Mit zunehmender PO4

3--Konzentration, sinkt der 
notwendige pH-Wert zur Kristallisation. Damit hat die Phosphorkonzentration direkten Einfluss auf den 
Basenbedarf und somit auch auf die Wirtschaftlichkeit des Verfahrens. 

PEARL® Reaktor [1] 

Im eigentlichen Rückgewinnungsprozess wird das Schlammwasser zur Aufrechterhaltung einer Turbulenz 
mit hoher Geschwindigkeit in den Kristallisationsreaktor bzw. Fließbettreaktor gepumpt. Ideale 
Kristallisationsbedingungen liegen bereits bei einem pH von 7,9 – 8,3 vor. Optional kann durch Zugabe von 
Natronlauge (NaOH) der pH-Wert verändert werden. Allerdings wird dieser pH-Wert aus wirtschaftlichen 
Gründen in der Praxis nicht immer angestrebt. Der zusätzliche Basenaufwand in Form von NaOH für die pH 
Einstellung steht in manchen Fällen nicht in Relation zu den nur gering verbesserten Rückgewinnungsraten. 
Die Kristallisation wird daher auch im Bereich von 7,3 - 7,6 betrieben. Als Fällmittel wird Magnesiumchlorid 
(MgCl2) zur Bildung von Magnesiumammoniumphosphat (MAP) eingesetzt. MgCl2 wird beim PEARL® 
Verfahren in Form von Magnesiumchloridhexahydrat (MgCl2 * 6H2O) zugegeben. In der Praxis wird die 
Kristallisation mit einem sehr engen Mg:P Verhältnis von maximal 1,05 – 1,1:1 betrieben. Im Vergleich zu 
Fällungsverfahren ist das stöchiometrische Mg:P Verhältnis deutlich geringer, womit der MgCl2-Bedarf 
deutlich reduziert werden kann. 

  



Ostara® (PEARL® Verfahren) 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 7 

1.1.4 Betriebsparameter PEARL® Verfahren 
Das Prinzip der Kristallisation aus dem Schlammwasser im PEARL® Reaktor war Gegenstand zahlreicher 
Diplomarbeiten und Forschungsprojekte an der Universität British Columbia. Daraus werden 
zusammenfassend die optimalen Betriebsparameter für eine Phosphorrückgewinnung mit dem PEARL® 
Verfahren dargestellt (Tabelle 1). 

Parameter von bis
pH 7,9 8,3 

Mg:P 1,0 1,1 

N:P 100 200 

Aufenthaltszeit (d) 8 12 
Tabelle 1: Optimale Betriebsparameter PEARL® Verfahren 

Bis zu 90 % des gelöst im Schlammwasser vorliegenden Phosphors bildet schwerlösliche Salze und 
kristallisiert als MAP aus. Das Pearl® Verfahren ist ein kontinuierlicher Prozess. Bei der Produktentnahme 
verbleiben die kleineren Pellets (jung) im Reaktor und wachsen zu Pellets mit Zielgröße heran. Nur bei der 
Inbetriebnahme wird feinkörniges MAP als Kristallisationskeim zugegeben. Dies verkürzt die Zeit bis zur 
1. Produktentnahme deutlich. Allerdings ist dies auch ohne Zugabe von Kristallisationskeimen möglich. 

Trocknung [2] und Klassifizieren/Abpacken [3] 

Das feuchte MAP wird anschließend getrocknet (Energiebedarf), nach der Pelletgröße klassifiziert und 
anschließend verpackt. Ostara® erzeugt damit ein verkaufsfertiges Düngemittel. Auffällig ist die Optik des 
Endproduktes (Pelletform), welches ohne weitere Behandlungsschritte gewöhnlichen Mineraldüngern sehr 
ähnlich sieht. Neben dem Phosphor wird abhängig von der NH4-Konzentration auch Stickstoff aus dem 
Schlammwasser entfernt und als Ammonium im Endprodukt gebunden (Abbildung 4). Das Endprodukt wird 
unter dem Handelsname Crystal Green® vermarktet 

Optional: Zusätzlicher Prozess WASSTRIP ® 

Bereits während der Schlammbehandlung (Faulung, Eindickung und Entwässerung) können unkontrollierte 
und unerwünschte MAP Ausfällungen vor der eigentlichen Kristallisation auftreten. Zur Vermeidung dieser 
Inkrustationen kann der patentierte WASSTRIP® Prozess vor den Eindicker und die Faulung geschalten 
werden. In einem anaeroben Becken wird der von den Mikroorgansimen überschüssig gebundene P 
freigesetzt. Neben P wird dabei auch Mg rückgelöst. Die flüssige Phase mit dem gelösten P und Mg wird 
vom Schlamm abgetrennt und direkt in den PEARL® Reaktor geleitet. Damit werden unerwünschte MAP 
Ablagerungen im Faulturm oder Entwässerungseinrichtungen deutlich reduziert. Der Überschussschlamm 
der BioP Anlage weißt anschließend ähnliche Eigenschaften wie ein Überschussschlamm aus einer 
konventionellen Kläranlage auf. Generell liegt die Entwässerbarkeit eines BioP Klärschlammes niedriger als 
die Entwässerbarkeit eines simultan gefällten Klärschlammes. Mittels dieser Behandlung kann die 
Entwässerbarkeit des BioP Schlammes allerdings verbessert werden. 

Mögliche Betriebsprobleme Kristallisationsreaktor 

 Verkleben der Pellets an den Einspritzdüsen (Gegenmaßnahme: hohe Turbulenz) 
 Algenwachstum im Behälter (unproblematisch) 

  



 Ostara® (PEARL® Verfahren) 

8 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse Ostara® PEARL Reaktor 

1.2 Datengrundlage für Bewertung 

1.2.1 Sachbilanz  

 Molares Verhältnis:   P:Mg = 1:1,05 (++) 
 Basenbedarf:    2 - 10 % des Mg-Bedarfs (-) 
 Energieaufwand:  0,6 - 0,8 kWh/kg MAP bzw. 5 - 6,5 kWh/kg Prückg. (+) 

Der Basenbedarf zur Einstellung des idealen pH-Wertes wird mit 2 - 10 % des Mg-Bedarfs festgelegt. Dieser 
Wert ist jedoch mit hohen Unsicherheiten behaftet, da der pH Wert des Schlammwassers abhängig von der 
Kläranlage stark schwanken kann und damit auch der Aufwand an Basen. Der Energiebedarf kann in den 
Energiebedarf für den Reaktor und die anschließende MAP Aufbereitung und Trocknung unterteilt werden. 
Rund 1/3 der Energie entfällt auf die Nachbehandlung des MAP. Nach Angaben von Ostara® liegt der 
Energiebedarf bei 0,6 - 0,8 kWh/kg MAP (Crystal Green). Bezogen auf den P-Gehalt des Endproduktes 
entspricht dies rund 5 - 6,5 kWh/kg P rückgewonnen. 

1.2.2 Stoffflussanalyse 
Transferkonfizienten (TK) Entwässerung 

Aufgrund der vorangegangen biologischen P-Elimination und der damit erhöhten Rücklöseprozesse 
während der Faulung werden die Transferkoeffizienten für Phosphor im Vergleich zur Referenzanlage 
angepasst. Für P wird der TK von 5 auf 20 % (+) verändert, während für Schwermetalle und org. 
Spurenstoffe die Transferkoeffizienten unverändert bleiben (-). 

TK PEARL® Reaktor 

Im pH-Bereich von 7,9 - 8,3 kann 80 - 100 % des P in den Rückläufen aus der Entwässerung und 
Eindickung entfernt werden (TK für P = 90) (+). Die Effizienz der P-Entfernung ist zum einen von der 
Konzentration an gelöstem Phosphat (siehe Kapitel PO4-P Konzentration und Kristallisation) und zum 
anderen vom pH-Wert abhängig (Abbildung 4). Hinsichtlich des Verhaltens von Schwermetallen während der 
Kristallisation liegen keine Daten vor. Die Transferkoeffizienten für die Schwermetalle werden deshalb 
anhand der Frachten im Schlammwasser der Referenzkläranlage und den Frachten im MAP-Endprodukt aus 
der Literatur ermittelt (-). Folglich müssen erhöhte Unsicherheit der Schwermetall-Transferkoeffizienten im 
Reaktor angenommen werden. Allerdings wird ein sehr reines Endprodukte erzeugt, wodurch der Transfer in 
das Endprodukt gering ist. 

 
Abbildung 4:P-Entfernungsraten (Fattah, 2002; Adnan, 2004) 

1.2.3 Charakteristik Endprodukt  

1.2.3.1 Nährstoffe, (Schwer)-metalle und org. Spurenstoffe 
Bei der Kristallisation mit Magnesiumchlorid fällt ein sehr reines Magnesiumammoniumphosphat 
(MgNH4PO4 * 6H2O) mit einer Reinheit von 96 - 99 % und einem Phosphorgehalten von rund 12,6 % an (+). 
Die P, N und Mg Gehalte liegen im Bereich eines reinen MAP. Unabhängige Laborversuche bestätigen, 
dass die Schwermetallgehalte sowohl deutlich unter den rechtlich vorgegebenen Grenzwerten als auch 
deutlich unter den Schwermetallgehalten vergleichbarer Mineraldünger liegen (++). Nach Angaben von 